

Số: /KH-TH&THCS

Vạn Tường, ngày 28 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6
NĂM HỌC 2026 – 2027**

Căn Cứ Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư 30/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Quyết định số 1435/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban Nhân dân xã Vạn Tường Về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026-2027;

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất và Kế hoạch phát triển của nhà trường năm học 2026–2027;

Trường TH&THCS Bình Phước xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026–2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh lớp 6 đúng đối tượng, chỉ tiêu theo Kế hoạch phát triển đã được Phòng VH-XH xã Vạn tường phê duyệt.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện bảo đảm yêu cầu trong tuyển sinh; phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể phụ huynh, học sinh được biết về các quy định trong công tác tuyển sinh.

- Tổ chức xét tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, đảm bảo an toàn, nghiêm túc, công bằng, công khai, tiết kiệm.

II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp: 02 lớp.

- Số học sinh: 70 học sinh.

2. Tuổi của học sinh vào học lớp 6

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015).

- Những trường hợp đặc biệt:

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học;

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

3. Đối tượng tuyển sinh vào lớp 6

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại mục 2 phần II của Kế hoạch này có hộ khẩu thường trú tại xã Vạn Tường.

4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

5. Đăng kí tuyển sinh

- Học sinh đăng kí theo hình thức trực tuyến: thí sinh đăng nhập vào hệ thống tuyển sinh theo địa chỉ <https://quangngai.tsd.edu.vn/>. và thực hiện theo hướng dẫn trên hệ thống để nhập thông tin vào Phiếu đăng kí dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh; tên đăng nhập và mật khẩu đăng nhập của thí sinh đều là mã định danh cá nhân của thí sinh do Bộ GDĐT cấp, sau khi đăng nhập thí sinh đổi mật khẩu để bảo mật thông tin (thí sinh phải ghi nhớ mật khẩu đăng nhập); thời gian thí sinh đăng kí dự tuyển từ ngày **01/6/2026 đến ngày 20/6/2026**.

- Học sinh đăng kí theo hình thức trực tiếp tại trường dự tuyển gồm:

+ Học sinh có nơi thường trú ở vùng đặc biệt khó khăn chưa đủ điều kiện thực hiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

+ Học sinh ngoài tỉnh Quảng Ngãi.

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu tại Hệ thống quản lý tuyển sinh của SGDĐT).

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- Bản chính học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ, có xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

- Định danh điện tử của học sinh hoặc Căn cước công dân của cha, mẹ hoặc người giám hộ.

- Quyết định cho phép học vượt lớp (nếu có).

- Các loại giấy tờ được hưởng chế độ, chính sách (nếu có).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 20/6/2026: Thí sinh đăng nhập vào hệ thống tuyển sinh theo địa chỉ <https://quangngai.tsd.edu.vn/>. và thực hiện theo hướng dẫn trên hệ thống để nhập thông tin vào Phiếu đăng kí dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh.

2. Từ ngày 22/6/2026 trường TH&THCS Bình Phước tiếp nhận hồ sơ học sinh.

3. Từ ngày 23/6/2026 đến ngày 27/6/2026: Hoàn thiện hồ sơ và lập danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 để trình Phòng VH-XH xã Vạn Tường phê duyệt.

4. Sau khi có kết quả phê duyệt nhà trường công bố danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 tại bảng tin của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên trình Phòng VH-XH xã Vạn Tường phê duyệt theo quy định; phổ biến, tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh đến các bậc phụ huynh và nhân dân; đăng tải Kế hoạch tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử của nhà trường. Báo cáo cấp uỷ, chính quyền địa phương về nội dung của Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh để chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất cho năm học mới.

- Đề xuất nhân sự Hội đồng tuyển sinh trình Phòng VH-XH ra quyết định.

- Giao đồng chí Phó Hiệu trưởng chủ động, phối hợp với Ban Tuyển sinh để hướng dẫn học sinh đăng ký dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh theo địa chỉ <https://quangngai.tsd.edu.vn/>. tổng hợp danh sách học sinh dự tuyển.

2. Các tổ chuyên môn và giáo viên

- Nghiên cứu, triển khai kế hoạch tới các thành viên trong tổ thuộc quyền quản lý.

- Giáo viên được phân công chủ nhiệm lớp tạm thời nhận hồ sơ, kiểm tra đầy đủ hồ sơ, cập nhật thông tin của học sinh vào SMAS xong trước ngày 15/8/2026.

3. Bộ phận tài vụ

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng làm việc, văn phòng phẩm để Hội đồng tuyển sinh làm việc.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027 của trường TH&THCS Bình Phước. Các bộ phận, cá nhân liên quan, căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, trực tiếp liên hệ với Hiệu trưởng để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã Vạn Tường;
- HT, PHT;
- GV,NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hường Vĩnh Tuấn